absque eorum damno sese accomodarent - - - hic tandem, tum pro 
dignitate S. M. Vestrae, tum etiam pro satisfactione creditorum, ut 
ego iam scribam et comittam, ut fota summa praedicta scutatorum 
7500 in auro in Italia solvatur ea quidem valutatione, quae in 
Italia passim apud omnes aestimatur et accipitur, etsi quid prae¬ 
terea in hac summa amittetur, S. M. Vra satisfacere debebit, 
secundum ea testimonia, quo ego ex Italia curabo afferri, ab his, 
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qui pecunias persolvent, erunt autem hi mercatores praeclari 
nominis, quos et Illmus Cardinalis et Rdus D. Reska bene norunt, 
qui S. M. Vrae quidquid in hoc negotio opus est, authentiam ferent, 
abunde rationem reddere poterunt. Ego vero nihil dubito, quod 
meum hoc officium et studium, atque adeo onus non vulgare, quod 
modo suscepi non ingratum S. M. Vrae sit futurum, nec patietur 
me in hac re quidquam damni habere, quum ego totum hoc 
susceperim pro servitio atque esxistimatione S. M. Vrae etc. 

Illmo Principi Domino Balthasari Bathori iam in Italia com¬ 
misi, ut fl. 1000 aurei persolvantur,1 quemadmodum etiam 
superioribus diebus S. M. Vrac abunde perscripsi, cui me hu¬ 
millime, post sacrarum manuum oscula, etiam atque etiam com¬ 
mendo, Deumque perpetuo rogo, ut illam diu sospitem et in¬ 
columem conservet. Datum Cracoviae, die 27 Decembris 84. 

S. M. Vestrae Deditissimus et Humillimus Servitor 
[Sebastiano Valerio Montelupi] 
794. 

Warszawa, 1585 január 17. 
Báthory István király megnyitó beszéde a varsói országgyűlésen. 

A régi szokást követve óhajt pár szót szólni, de figyelmezteti 
a rendeket, tekintsék határozataik hozatalában a közjót s a haza 
érdekét. A történelem tanúsága szerint jeles birodalmak pusztul
lak el már a viszályok és egyenetlenség miatt, amit mutat saját 
hazája, a szomszédos Magyarország sorsa is. Ez virágzó, gazdag, 
katonákban bővelkedő, szabadságokkal ékes ország volt, de mivel 
egyesek saját érdeköket nézték, nem a hazáét, rossz tanácsok 
miatt magukat és országukat is szolgaságba rántották. Inti tehát 
a rendeket, tartsák fenn a békét, ami minden társadalom legfőbb 
java, mert akkor minden külső veszedelmet elháríthatnak. Evvel 
saját, de egyúttal királyi dicsőségét is szolgálják, a maga részéről 
pedig mindent ez ország javára fog cselekedni. 

Czuczynski: Dyaryusze sejmowe r. 1585 p. 34—35. 
Sententia Regia super propositionem. 
Audierunt Dominationes Vestrae propositionem nostram, 

audierunt vota Dominorum, ex quibus intelligere potuerunt, quid 
hoc tempore expediat Reipublicae. Ego, etsi praeter morem ve¬ 
terem facio, quod Dominationes Vestras alloquar, bono tamen 
animo facio, neque longa oratione utar: duobus aut aliquod verbis 
rem absolvam.